ur : *Miserendi, benedicendi, illuminandi, etsi mutato ordine, vers. 24 et 25. MISERERATUR, gratificetur, gratiam det nobis, propitius, ut intelligatur peccatorum remissio, et gratiæ spiritualis collatio. Et sic Rabbi Selomo in Num. 6 : unde heu, gratia, ubi tamen verbum hanan duobus aliis modis exponitur, ut hic, miseretur, ex Chaldeo Onkele, et largiatur optata, vota precæque imperiati, sive exaudiat è Rabbi Abraham, unde Tehima precatio. Tanta est hujus benedictionis fecunditas et energia. BENEDICAT, bonis augeat, cumulet nos beneficiis temporariis, copiosè benefaciat : Aben-Ezra et R. Selom. ibid. Unde in Mose præpositione, quoniam lex primùm temporaria promittebat, ex consecutione spiritualia et æterna. Ille postponitur quia David canebat Evangelium, quod inprimis ac potius pollicetur spiritualia, deinde temporaria, 1 Tim. 4, 8. ILLUMINET, lucere faciat, lucidum, faventem, placidum et serenum exhibeat nobis vultum, nos vultu benigno respiciat. Cui locutioni Scriptura opponit : Abscondere faciem ab aliquo vel avertere oculos. Et MISERERATUR. In fonte est Sela, de quo supra, Psal. 3, 1. Propter cuius emphasis hæc per epanalepsin repetiverunt. Affectus enim magnitudo declarat, ob quam, que nobis sunt cordi, cognovimus, vel per epanalepsin, vel per epanalepsin, vel per anaphoram. Item ut doceret ad versum 25, sexti Numerorum respectum esse.*

VERS. 5. — VIAM TUAM, tuam religionem, tui agnitionem et cultum, tuam legem et præcepta, quibus nobis est insistendum. Sic passim in alio Psalmo, Psal. 418, 4. SALUTARE TUUM, tuam salutem, sive tuum salvatorem Christum. Ut in Hebr. sit abstractum pro concreto, cum paranomasiâ nominis Jesu.

VERS. 5. — JUDICIS, regis, gubernas, citra defectum personarum. DICES, adducis ad salutem, moderaris, veluti dux itineris et præmonstrator. Sela, è bonitatem (1).

Hinc, è voce David exposita tanquam additâ, hunc Psalmum plurimi tribuunt auctori incerto, referuntque ad Judæos è captivitate Babylonicâ revertentes et orantes pro terrâ Israeliticâ fertilitate, ut Ps. 64, 63, 93, etc. At dici potest vox David vel olim fuisse in Hebr., unde exiit, vel addita esse à septuaginta Senilis, aut à synagoga Hellenistarum, aut à scribis, ne quis suspicaretur Psalmum 66 non esse Davidis, cuius nomen præ se non ferret ; nullâ certè firmâ ratione hic Psalmum Davidi abjudicatur. Videatur esse communis nec ad ullam occasionem particularem restringenda piorem oratio ut Deus suos fovet ac teatur quo gentes ad Dei cultum perducatur. (Bellanger.)

(1) Post laudem Dei agnoscatur etiam utilitas populorum, idè lætentur et exultent gentes, omnes videlicet homines gaudent, quoniam in Deus per Christum tuum, iudicas populos in æquitate, id est, allato iugo tyrannicæ potestatis principis tenerrarum harum, regnum iustissimum in Ecclesiâ tuâ constituisti. Et gentes in terrâ dirigit, regens eas et dirigens per saluberrimas leges tuas ad portum æternæ salutis. In Hebræo et Græco codice hæc habentur in futuro : Quoniam iudicabis populos in æquitate, et gentes in terrâ diriges. Sed non idè falsum est, quod habetur in Latino, quoniam et si futura erant, tamen Propheta spiritu Dei videbat ea tanquam presentia. Sanctus Augu-

VERS. 6. — TERRA, quoniam terra edidit Christum fructum ipsius præcipuum, ab omni antiquitate promissum, quoniam in terrâ natus est Christus, confiteantur tibi, te laudent, te colant omnes populi. Preatur at propter Christum in terris natum gentes longè et latè per totam orbis amplitudinem Dei cognitione imbutantur. Et certè Christi sanguis hoc copiosè mereatur. Alii per fructum intelligent proventum multarum virtutum, quem terra edidit suo tempore, postquam multa sæcula fuisset sterilis, ut Psal. 84, 14 ; q. d. : Labor Apostolorum et Prophetarum non fuit inanis in Domino. Imbue igitur tui nobilitate et confessione cunctos populos. Sic terra pro terre habitatoribus metonymicè. Quem tropum etiam, sed alio respectu, prior enarratio patitur. (Nam sup.) terra, id est, terrena substantia Virginis dedit Christum fructum benedictum ventris sui, Spiritus sancti virtute et fecundatione, ut Psal. 84, 14. Aliqui citra tropum explanationem, et per selementari et fructu ejus. Nam et terra fructum suum tuâ benignitate largitur omnibus populis, quocumque sint loco et climate, profert copiosissimè benedictionis tue vi cibum cunctis viventibus commodum, ut vel hoc solo nomine omnia tibi sint devinctissima, tuoque cultui addictissima.

VERS. 7. — BENEDICAT NOS DEUS. Trina repetitio nominis Elohim, sive Dei, non caret mysteriorum sanctissimæ Trinitatis, que per Evangelium apud omnes populos innotuit ; quasi dicat : Salvæ nos tota sanctissima Trinitas, et ab omnibus colatur. Usurpatur singulariter in verbo benedicat, et pronome eum, ob essentialiter unitatem : plurale in nomine Elohim, propter personarum Trinitatem. Sic enim tres in divinis personarum, in unâ conveniunt essentiali. Quas ob res in benedictione sacerdotali, cuius hunc Psalmum esse paraphrasin jam significavimus, cuncta trina animadvertuntur. Trinitas versuum, trina repetitio nominis Tetragrammati, ter posita copulâ vau, terna vocabula primi versûs, sublevatio manuum in palmam tripartitam, elevato trium primorum digitorum in pronuntiatione Tetragrammati. Ad quod mysterium tribuendum Rabbi Isaac et alii secretiores Rabbinii inanter respectum putant ad multas Scripture memorabiles termones, cum interim hanc summam et præcipuam, cuiusque causâ reliquæ celebrantur, subtequant. Secundo autem loco Deus, cum pronome noster, propter personam Filii, qui incarnatus, habitque inventus, ut homo, artissimâ quadam nobiscum conjunctione et inter nos visibiliter versatus, salutemque nostram foris operatus, ex El et Elohim evasit Emmanuel, quod interpretatur, nobiscum Deus, Isa. 7, 25, Matth. 1, 25. FINES TERRÆ. Metonymicè, qui in finibus et extremis terre habitant.